

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2021

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	936.190.770.865	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.821.994.760.853
Valores Públicos y Privados	192.535.823.017	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.724.611.657.609
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	368.578.374.963	Obligaciones Diversas	9.219.781.073
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.226.664.773.188	Provisiones y Provisiones	9.244.897.293
Créditos Diversos	36.571.320.355	TOTAL PASIVO	3.565.071.096.828
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	14.494.045.857	PATRIMONIO	289.050.368.351
Inversiones	64.297.782.728	Capital Social	244.134.649.802
Bienes de Uso	5.387.494.414	Prima de Emisión	440.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	9.401.079.792	Aportes a Cta. Integración de Capital	0
		Reserva Legal	23.143.986.737
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	0
		Resultado del Ejercicio	20.358.696.948
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	22.528.696.948
		Menos: Impuesto a la Renta	-2.170.000.000
TOTAL ACTIVO	3.854.121.465.179	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	3.854.121.465.179

CUENTAS DE CONTINGENCIA	114.981.673.240
CUENTAS DE ORDEN	3.783.327.177.272

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2021

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	25.670.767.261	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	8.945.456.235
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	31.293.490.133	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	97.408.986.632
Pérdidas por Valuación	1.325.614.836.636	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	3.600.962.608
Pérdidas por Incobrabilidad	30.843.386.185	Desafectación de Provisiones	21.422.962.440
Pérdidas por Servicios	4.654.031.586	Ganancias por Valuación	1.323.846.362.538
Otras Pérdidas Operativas	842.544.581.284	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	7.541.000.843
Ganancias del Ejercicio	20.358.696.948	Ganancias por Servicios	8.851.536.733
		Otras Ganancias Operativas	809.342.830.046
		Ganancias Extraordinarias	19.691.958
		Ajustes de Ejercicios Anteriores	0
TOTAL	2.280.979.790.033	TOTAL	2.280.979.790.033

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	2.483.794.108.549	91.656.333.028	51.570.574.001	6.507.256.084	1.559.687.041	8.886.591.966	4.993.371.704	24.620.652.690	2.673.588.575.064
Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**)	878.668.698.113	36.108.829.352	34.243.935.568	5.136.742.915	619.298.684	1.737.263.343	522.500.000	2.225.731.477	959.262.999.452
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	1.605.125.410.436	55.547.503.676	17.326.638.433	1.370.513.169	940.388.357	7.149.328.623	4.470.871.704	22.394.921.213	1.714.325.575.611
Provisiones Mínimas exigidas	470.770.863	450.213.417	513.981.138	506.910.977	388.264.141	4.370.209.691	3.647.811.661	21.544.571.814	31.892.733.701
Provisiones Genéricas									11.205.794.095
Provisiones Existentes en EE.CC.									56.009.259.716
Déficit (Superavit) de Provisiones									(12.910.731.920)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	213.678.475.287	30.456.174.515	0	244.134.649.802
Prima de Emisión	90.000.000	350.000.000	0	440.000.000
Aportes a Cta. Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	15.704.943.108	7.439.043.629	0	23.143.986.737
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864
Resultados Acumulados	0	37.195.218.144	37.195.218.144	0
Resultados del Ejercicio	37.195.218.144	20.358.696.948	37.195.218.144	20.358.696.948
TOTAL Patrimonio Neto	267.641.671.403	95.799.133.236	74.390.436.288	289.050.368.351

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	14,76%	8,38%	16,77%



María Alejandra Espinola
Contador General
RUC 6.764.204-7

Heinz Alfred Bartel
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General

Gustav Sawatzky Toews
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 17 de junio de 2021
Fecha de publicación: 17 de junio de 2021
Balance correspondiente al: 31 de marzo del 2021
Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.
Dirección: Perú 750 Piso 2 - Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
Teléfono: (595) 21 226 244 Fax (595) 21 228 130
E-mail: info@evaluadora.com
Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: A+py Tendencia: Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com